
poder executivo-seção i
estado do amazonas Número 35.191 | Ano CXXXI

www.imprensao8cial.am.gov.br

terça-feira

26
mar/2024

GOVERNADORIA
Governador do Estado do Amazonas
WILSON MIRANDA LIMA

Vice-Governador do Estado do Amazonas
TADEU DE SOUZA SILVA

Secretaria de Estado da Casa Civil
FLÁVIO CORDEIRO ANTONY FILHO 

Secretaria de Estado da Casa Militar
CORONEL QOPM FABIANO MACHADO BÓ

Secretaria de Governo
SERGIO PAULO MONTEIRO LITAIFF FILHO

Procuradoria Geral do Estado – PGE
GIORDANO BRUNO COSTA DA CRUZ

Controladoria Geral do Estado – CGE
JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO

Secretaria de Estado de Comunicação Social – SECOM
JOSICLÉCIA GOMES NOGUEIRA

Secretaria de Estado de Relações Federativas e Internacionais,      
com sede em Brasília  – Distrito Federal – SERFI
INÊS CAROLINA BARBOSA FERREIRA SIMONETTI CABRAL

Escritório de Representação do Governo, em São Paulo – ERGSP
ALFREDO MONTEIRO LINS DE ALBUQUERQUE

SECRETARIAS DE ESTADO

Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ
ALEX DEL GIGLIO

Secretaria de Estado de Administração e Gestão – SEAD
FABRÍCIO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA  

Secretaria de Estado de Saúde – SES
NAYARA DE OLIVEIRA MAKSOUD MORAES

Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar – SEDUC
ARLETE FERREIRA MENDONÇA

Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa – SEC
MARCOS APOLO MUNIZ DE ARAÚJO 

Secretaria de Estado de Segurança Pública – SSP
CORONEL QOPM MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DE ALMEIDA

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP
PAULO CESAR GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR

Secretaria de Estado de Infraestrutura – SEINFRA
CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano – SEDURB
FAUSTO VIEIRA DOS SANTOS JÚNIOR

Unidade Gestora de Projetos Especiais – UGPE
MARCELLUS JOSÉ BARROSO CAMPELO 

Secretaria de Estado das Cidades e Territórios – SECT
RENATA QUEIROZ PINTO MUSTAFA

Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e                      
Cidadania – SEJUSC 
JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA

Secretaria de Estado da Assistência Social – SEAS                                              
KELY PATRICIA PAIXÃO SILVA

Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA
EDUARDO COSTA TAVEIRA

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SEDECTI
SERAFIM FERNANDES CORRÊA

Secretaria de Estado de Energia, Mineração e Gás - SEMIG
RONNEY CESAR CAMPOS PEIXOTO

Secretaria de Estado de Produção Rural – SEPROR
DANIEL PINTO BORGES

Secretaria de Estado do Desporto e Lazer – SEDEL
JORGE ELIAS COSTA DE OLIVEIRA

Centro de Serviços Compartilhados – CSC
WALTER SIQUEIRA BRITO

Polícia Civil do Estado do Amazonas– PC
BRUNO DE PAULA FRAGA

Polícia Militar do Estado do Amazonas – PMAM
CORONEL QOPM MARCOS KLINGER DOS SANTOS PAIVA

Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Amazonas – CBMAM
CORONEL QOBM ORLEILSO XIMENES MUNIZ

AUTARQUIAS

Imprensa�O�cial�do�Estado�do�Amazonas�–�IOA
JOÃO RIBEIRO GUIMARÃES JÚNIOR

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
RODRIGO DE SÁ BARBOSA

Junta Comercial do Estado do Amazonas – JUCEA
MARIA DE JESUS LINS GUIMARÃES

Superintendência Estadual de Habitação – SUHAB
JIVAGO AFONSO DOMINGUES DE CASTRO

Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Amazonas – IPEM-AM
RENATO MARINHO BEZERRA JUNIOR (Respondendo)

Instituto de Proteção Ambiental do Amazonas – IPAAM
JULIANO MARCOS VALENTE DE SOUZA

Instituto de Desenvolvimento Agropecuário e Florestal Sustentável    
do Estado do Amazonas – IDAM
VANDERLEI ALVINO

Centro de Educação Tecnológica do Amazonas – CETAM
FÁBIO HENRIQUE DOS SANTOS ALBUQUERQUE

Superintendência Estadual de Navegação, Portos e Hidrovias – SNPH
JORGE DE ALMEIDA BARROSO

Instituto de Defesa do Consumidor – PROCON/AM
JALIL FRAXE CAMPOS

Agência Reguladora dos Serviços Públicos Delegados e Contratados 
do Estado do Amazonas – ARSEPAM
RICARDO MENDES LASMAR

Agência de Defesa Agropecuária e Florestal do Estado do      
Amazonas – ADAF
JOSÉ AUGUSTO CORRÊA LIMA OMENA

FUNDAÇÕES PÚBLICAS

Fundação de Medicina Tropical “Doutor Heitor Vieira Dourado – FMT-AM
MARCUS VINITIUS DE FARIAS GUERRA

Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do       
Amazonas – FCECON
GERSON ANTÔNIO DOS SANTOS MOURÃO

Fundação de Vigilância em Saúde do Estado do Amazonas             
“Dra. ROSEMARY COSTA PINTO” – FVS-RCP
TATYANA COSTA AMORIM RAMOS

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 26 de março de 2024 35

Fundação de Medicina Tropical   
“Doutor Heitor Vieira Dourado”  – 

FMT-AM
<#E.G.B#172043#35#175581>

PORTARIA Nº060/2024-GDP/FMT-HVD.
O� DIRETOR� PRESIDENTE� DA� FUNDAÇÃO� DE� MEDICINA� TROPICAL,�
no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO o que consta no 
Processo�Nº01.02.017304.000740/2024-06,�SIGED-FMT-HVD.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, a concessão de Licença Especial do servidor Flamir da 
Silva Victoria� -� Médico� desta� FMT-HVD,� mat.� nº126.555-5D� no� período�
de 03/04/2024 a 01/07/2024,� referente� ao� quinquênio� de� 09/01/2006 a 
08/01/2011, de acordo com o art. 78, da Lei 1762 de 14.11.86, Estatuto dos 
Funcionários�Públicos�Civis�do�Estado�do�Amazonas.
II - CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE�DO�DIRETOR�PRESIDENTE�DA�FMT-HVD,�em�Manaus,�26�de�
março de 2024

NOALDO OLIVEIRA DE LUCENA
Diretor Presidente, em exercício

<#E.G.B#172043#35#175581/>

Protocolo 172043

Fundação Hospitalar Alfredo da Matta – 
FUHAM

<#E.G.B#172026#35#175563>

EXTRATO Nº 017/2024-FUHAM
ESPÉCIE:� ATA� DA� PRIMEIRA� REUNIÃO� ORDINÁRIA� DO� CONSELHO�
CONSULTIVO� DA� FUNDAÇÃO� HOSPITALAR� DE� DERMATOLOGIA�
TROPICAL�E�VENEREOLOGIA�“ALFREDO�DA�MATTA”�-�2024�-�Apreciada�
com concordância unânime dos Conselheiros presentes, o Balanço Anual 
e�Prestação�de�Contas�da�Fundação�Hospitalar�de�Dermatologia�Tropical�e�
Venereologia “Alfredo da Matta” - Exercício 2023 apresentados pelo Senhor 
Igor� Arguelles� Leão,� Contador� da� FUHAM,� serão� submetidos� à� Egrégia�
Corte de Contas do Estado do Amazonas para análise e aprovação. Na 
sequência,�nada�mais�havendo�a�tratar,�o�Presidente�do�Conselho�Dr.�Carlos�
Alberto�Chirano�Rodrigues,�deu�por�encerrada�a�sessão�com�a�lavratura�da�
Ata, elaborada por mim, Sirley Martins de Oliveira, Chefe de Gabinete da 
Fundação�Hospitalar�“Alfredo�da�Matta”�-�FUHAM,�que�após�lida,�foi�assinada�
pelos conselheiros presentes. 

Manaus, 25 de março de 2024.

CARLOS ALBERTO CHIRANO RODRIGUES
Diretor-Presidente�da�Fundação�Hospitalar�Alfredo�da�Matta-FUHAM

<#E.G.B#172026#35#175563/>

��	�����	��������������

��	��������������� ��!
�"# $�

����������%&�'�����	�������	�����

�������������
��
������������������
�
������
�������� �����
�
����!������
���������!

�"�����#�$%&'�(��"�"�

	�	��(����)�*

�)*�(����+�&),-.�/
��*01'/
�,.(�(����*0'&�/

���������������


��"7���$�$���.
/ ��"7��"3��$,�-��.D/ �
+B7�	!B
�E�-�+�.F/ �
+B7�=$G3$-�-�+�.E/ �
+B7�0�F�+�.$/ ���-����"7�.H5D�F/�
+B
+�+� ��!
�"# $�+
�67)))8))����	�0	�������	��	��.����/ ��A7:6?7��)8�;���A7:;:7:��8)*���A7;�)7AA;8)����A7;�67AA;8)�� �67)))8))�

�����������		
����������
	�	
����	 ������������������������������������������������������������ ������
�������������
����	���	��	�	��
�����	 �������������������������������������������������������� ����������

�)8))����	�0	�����	���0���=�.��/ �?)79A*8?)��?)79A*8?)��;667�?A8A���;667�?A8A�� �)8))�
������������	�� ��
	 ���������������������������������������������� ������

�<����=������	�0	����.��/5.����>��>�/ �67)))8))� ��979A)7;:?8A*� ��979?67;:?8A*� ��A76667�9:8?*� ��A76�A7);*8A;� �67)))8))�
�)8))����������%&�����(����I�	'��������	���.���/ �)8))��)8))��)8))��)8))� �)8))�
	����				 �����!�"#�	$�	%&'�$�	(������ 	����		����		����		����	 	����	
�����������!"#$�� %&#'#()#� ������������������������ ������
����������
*+)�,��!"#$�, ������������������������ ������
	����				 �����!�"#�	$�	%&'�$�	)*����� 	����		����		����		����	 	����	
�����������!"#$�� %&#'#()#� ������������������������ ������
����������
*+)�,��!"#$�, ������������������������ ������

�<����=�����	'��������	���.����/5.��>���/ �67)))8))� ��979A)7;:?8A*� ��979?67;:?8A*� ��A76667�9:8?*� ��A76�A7);*8A;� �67)))8))�
�<0	�J����.���/ �)8))��)8))� �)8))�
���=�.��/5.����>���/ ��A76667�9:8?*� ��A76�A7);*8A;���979?67;:?8A*� �67)))8))��67)))8))� ��979A)7;:?8A*�

�)8))��	�	�������00� �)8))� �)8))� �)8))� �)8))� �)8))�

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, terça-feira, 26 de março de 202436

���������������

��������������������
�������
�����

��������������
���

�������
������������������

������ !"#�$%&�'&()*+�,���#-�#-���+&,&�*��+�&)*��,�-�.-"-�-&,&�*��/�,!�-#&�#����++�/
������ �!"#���&
�0� �#�1�23������0�0�

����� !

"
��#����$%$!

����
����

�&�'�(����)&(�&
�&�'�(���)*	+

� %,-. �/,.0��()	��&1	2�)3&(	�4�5
��4�� �540���*&6�6��7���(��*+	8�6

���467 ��4����*&6�6��(��*+	8�6

���467 ��4�����	�����.���	8�����9�(�:��
��4�� ��4��&	�����#������;<���������	����
��4�� ��4��#�2����#������;<���������	����

�$-9%:;9$:/,!/ �$/9.%-9$/.,; ������
�<������������
������
�
������4��5
�07=70�=�>�4>6 �0>=756=��64�6�&	�6=9���>(8	6�?	&	�	�
��*17���&1	2�)3&(	
�0=777=7�64�� �0=5�5=57�47��&	�6=9���>(8	6���8@98�
��*17��

�&1	2�)3&(	
�:9/$;9;%-,:- �;9/!%9::/,/!�
�
���
�����
"��������
��A�����4���5
��=���=>>04�� �7�7=55�4����6�&(17��8��6)�6�	�?	B	&��7��?&��66	8�6

�07=���4�5 �66=��04�5��6�&(17��8��6)�6�	�?	B	&�?&��66	8�6
�>=75�=0?�475 �>=0>>=��>46��@C6()�6��6)()*'D(6���	+�&6��(��*+	8�6

�:090$:,/$ �   9 .;,0!�	+8��2�
6@E�(�8��
�&�'�(����)&(�&�4��5
��?=?0�450 ����=�7>4?��	(�	��
F*(D	+�)�8��	(�	

��4�� ��4���@C6()�6��6)()*'D(6���	+�&6��(��*+	8�6

�!;9%::9!$;,/0 �!;9..%9$0 ,. �����4�5�G�4��H����H�����H���5

���?<�����

�&�'�(����)&(�&
�&�'�(���)*	+

�$-9-;.9/0;,:! �$/9;; 9;$.,.0�6@6	��&1	2�)3&(	�4��5
��*&6�6��7���(��*+	8�6 �0�=6?�=0�74�? �06=?��=?�74>�
��*&6�6��(��*+	8�6 ��=�0?=���4�5 ��=0??=0�545�
���	�����.���	8�����9�(�:�� ��=�0?=���4�5 ��=0�7=?��45�
&	�����#������;<���������	���� ��4�� ��6=6�54��
���	�����#���������������@����� ��4�� ��6=???4>�
#�2����#������;<���������	���� ��4�� ���?4?�

�.900 ,;0 �%,%%������
�<������������
���������
������4���5
�&	�6=9�����8(8	6���8@98�
��*17��
�&1	2�)3&(	

�7=??�4>? ��4��

�:9$%.90.-,;% �;9- 09 --,%.?����
�����
"��������
��A�����4����5
?	B	2�)�6�8��6)�6���?	B	&��7��
?&��66	8�6

�7��=7>74�7 �7?>=�7746�

?	B	2�)�6�8��6)�6���?	B	&�?&��66	8�6 �66=��04�5 �0=�6�4�7
�@C6()�6��6)()*'D(6���	+�&6��(��*+	8�6 �>=7�5=�6�4�> �>=0>?=>7�465

�0:/,/: �:090$:,/$�	+8��2�
6@E�(�@	&	���
�&�'�(���B*(�)�4�"5
�	(�	��
F*(D	+�)�8��	(�	 �?�545� ��?=?0�450
�@C6()�6��6)()*'D(6���	+�&6��(��*+	8�6 ��4�� ��4��

�!;9%::9!$;,/0 �!;9..%9$0 ,. �����4"5�G�4���H�����H������H��"5

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 26 de março de 2024 37

������������
���

����������������������������������

�������������������

�����������������������������

�����
�
��������������	���

��� � !"�#$�%&'�(')*+,�-���$.�$.���,'-'�+��,�'*+��-�.�/.#.�.'-'�+��0�-"�.$'�$����,,�0
���� �!�"�#$���'
�1�!�$�2�34�
����1�1 

��� 
�!"

�#���$����%&%'

� �(	)	*
���+�(*
(� �(	)	*
��+,�-�)+,-
.

�����

�!/%01/0&02'3������������4����� �!/5&3/33'2"%
�"50205������* �����6,*7�-��+�.������* � �5"/"%520%
�&2&&�����(89*+
.����,(+
��(�:
 �"/&&&2&&
��5��������$�3������6���
��.�/�7
���������
�*��2
 �89���5��

�!/%01/"%02'0�����.+
6,�. �!/3%1/%';2;&
�3/0!1/3&32"'����������������4����� �3/00"/1"520!

�0/5'12%"������7�.+*<��+
. �0/5'12%"
�0/5'12%"��������(+*	*=�>?�.���(<����+�. �0/5'12%"
�:9� ;518��������*����	�<�=>����?�7������<�7
�36�
�
�����@�?�7��	���

<����3
���7
�:9� ;518

�3/0&1/1312!0�����<
@*-*:�9
 �3/01;/!&0235
�A9 �B9�A;5;:������C�����D?��� �A91A�9�;:5B;
��:�9  :5��������E!F�$�<��	��=�
G�3
���2�=�
G.H����
��	37�������

C�����D?���
�AA�91�;51�

��9 :�9� ;5 �������C����+3D?��� ��9 :�9� ;5 �

�������
� �(	)	*
���+�(*
(� �(	)	*
��+,�-�)+,-
.

�1!0/&0'2!1��������������4����� �!%0/;&02''
�%"/35!201�����@(*A�>?�.��(�@�-B*.+�.2��(�7*9��	*C(*�.���

�..*.+��	*�*.�����A�(����,(+
��(�:

�&2&&

�!/&'!2!!�����
(��	�9
(�.����
�+�.�����A�(����,(+
��(�:
 �10/!1"2""
�51&/0&%2'"�����(
7*.?�.����,(+
��(�:
 �'1/100205
�!%/"1525;������<�*.��@(*A�>?�.����,(+
��(�:
 �!/"%"20%
��198;�5�B������/�7
����������I?��� ��98185:1

�&2&&������������������4����� �%30/1%'20"
�&2&&������<�*.��@(*A�>?�.����
�A
��(�:
 �%30/1%'20"

���������������� �1!0/&0'2!1 �'00/'''2%5

������D�����$E4���
� �(	)	*
���+�(*
(� �(	)	*
��+,�-�)+,-
.

��9 :;98115A������7���
���	37��
� �;9 �19��;5�A

�5/'01/"%%23! �1/'&%/!512&3���������������D�����$E4���
�1/%!5/;!;250�����������������F����������������� �1/5&!/;!!2''�1/%!5/;!;250 �1/5&!/;!!2''

������������
���

����������������������������������

�������������������

�����������������������������

�����
�
��������������	���

��� � !"�#$�%&'�(')*+,�-���$.�$.���,'-'�+��,�'*+��-�.�/.#.�.'-'�+��0�-"�.$'�$����,,�0
���� �!�"�#$���'
�1�!�$�2�34�
����1�1 

��� 
�!"

�#���$����%&%'

������������������4�������H���������������������4���������������������������
� �(	)	*
���+�(*
(� �(	)	*
��+,�-�)+,-
.

�������������������4����
!�9�119;AA5;�������	,(.
.��I
��*�	,-�9
. !BBA9�885:�
!11B9B�A5��������	,(.
.��*�	,-�9
. ! B981A5;A

��5����������	��
��/��	7��
��K�.�	�=�
 ��5��
!11B9B;�5:B��������	��
��/��	7��
��K�)�L�� !��89��;5;�

��5����������	��
��/��	7��
��K�*��?����	���)
	��7�!��**) ��5��
��5����������	��
��/��	7��
����'<���=>��������6���
� ��5��
��5����������	��
��/��	7��
�����
�?���
� �A;9B��5�A
��5��������'�����$������=>���/��	7����������	��
� ��85;B
��5����������	��
��/��	7��
��K���������	���)
	��7 ��5��
��5��������$�3����/��	7�=>���$�	
�����������,���������	��� ��5��

��85;B������$�3����/��	7�=>���-�J��� ��5��
��5��������'�����/��	7�=>�� ��5��
��5��������	,(.
.��*�	,-�9
.��
����� ��5��
��5����������	��
��/��	7��
���
��**)�!�"��
��3���<���7�2�=�
�E*7��
�*��?����	�M��
F ��5��
��5����������	��
��/��	7��
���
��**)�!�"��
��3���<����=�
�E*7��
�"����	���
F ��5��
��5����������	��
��/��	7��
���
��**)�!�,�H�������3�������=�
 ��5��

����� J!/'"1/'5%205 J;0%/!5!255

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, terça-feira, 26 de março de 202438

�����������	���

����������������������������������

����������������������������������������

�����������������������������

�����	�
������������	��������

�� ����!�"��#$%�&%'()*�+�,��-��-,.�*%+%�)��*,%()��+�-�/-"-,-%+%�)��0�+!,-�%����.�**�0
��������!�"����%

.1�����,�2��1����

����
� !

�"���#����$%$&

���'	(	)
��*+, ���'	(	)
���*�')
'�(*+,
-

�����������������������./�����������

�&&0$120%13411��������������������������/���������� �&$01$30$1!4%3

� %42!����')56�-��*')7
�))-��+7��**)8-��)��	�)'- �94!:

���345����,��6���7�	������89���	��:��;��	�����8<���7=���!�������� �>35?

�$20& 902!1439����'�-;�'<�	)-�����,�=56�-���	�>)?- �$90!%20$9!41 

��4@��4@55�3������*���2��1�����)���A	B��������� ��>@5�4@�>53C�

����@��C3 4����*���2��1�����)���A	B��������� ��3��

�:09::0!  4%$����,
')@5A
�����B
-�	
7��*)8
-�����-)�	
'C
'5A
�?���--)8
- �$09230 !141%

�?@>??@��>3� ������D	���	��)�	�8	��7�	�������B	� ��@>4 @�5C3C�

�? �3C5���������	�8	��7�	����(����B	� ��3��

�&01294%%����+*'-��')56�-��*')7
�))-��+7��**)8- � & 02%&4&$

��@C4>3������,�B����	����(�	B��=������E6�����8����(����� ����@4��3��

�&&09$:0&294$!������������������������������/����� �&$0 :10&&1411

�$$02 20 334 9�����--
,�����	'=
- �$&0!3209%943!

��4@��5@?� 354����,��6���7�	���(���	�< ��>@�4�@��5354

��@��?@?5>3C�����-���A	��(���	��� ��@��>@5 �3>�

��@?C4@�4�3������:��2F��	����(���	�< ��@�4 @���3� 

�:01 9012%4  ���/-
�?��D��-4���'8)5
-����
�-+7
�?���C)*,��)�
 �:02:90&9$4 1

�5 5@�5�34 ������	����.������<�����	�6�	 �>��@�C53?4

��@4?>@��53C ����'��B�7	� ��@ 4�@ 4�3��

��>5@5��35 ������8�����7�	3���	�����7�	���-G�6���	 ���5@??�3�4

� $09:143!����')56�-��*')7
�))-��)7)�+*)8-��)��	�)'- �&01$%4!2
���@>?C3 5����H6�	����-���A	�����.	�� ��@C��354

�!20&$34 3����'�-;�'<�	)-�����,�=56�-��
�	�?)?- �%4%%

�54@�� 3� ����*���2��1�����)���A	B��������� ��3��

�!0 %30&1!41!�����-8,
')@5A
�����'?�?���*)8
-�����	
'C
'5A
�?���--)8
- �&0&2%0$  43%

�5@�� @�C53C5���������	�8	��7�	�������B	� ��@�4�@���3 �

� 0&%3029$4&2����+*'-��')56�-��*')7
�))-��)7)�+*)8- �&&:0$%$4:3
��>5@C�43?4����)����B	� ��>5@�C?3 ?

� ?5@C>�3� �����	����6�7�	����(�	B��=�� ��?@�� 3��

��CC@5C�35�������B������/����7=���(�����	���������6��B�� �?@ ��3 �

���/E���������������E�������#��� F1!10&$ 4!9 �:2%09$24: 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, terça-feira, 26 de março de 2024 39

Protocolo 172026
<#E.G.B#172026#39#175563/><#E.G.B#172027#39#175564>

EXTRATO Nº 016/2024 - FUHAM
PORTARIA Nº 028/2024-GDP/FUHAM�O�Diretor�Presidente�da�Fundação�
Hospitalar� de� Dermatologia� Tropical� e� Venereologia� “Alfredo� da� Matta”� -�
Fuham,�no�uso�de�suas�atribuições�legais�e�CONSIDERANDO�os�termos�do�
Art.�078�da�Lei�nº�1.762�de�14�de�novembro�de�1986�e�CONSIDERANDO�
o� teor� do� Processo� nº� 017303.� 000400/2024-87� (FUHAM).� RESOLVE:�
I� -�CONCEDER�Licença�Especial�à�servidora�ROSA BATISTA CORREA, 
Médica� Especialista,� matricula� nº� 187.201-0B,� quinquênio:� 2013-2018, a 
partir do dia 01/05/2024 A 31/07/2024.�II�-�DETERMINAR�que�esta�Portaria�
entre�em�vigor�na�data�de�sua�publicação.�PUBLIQUE-SE,�CIENTIFIQUE-SE�
E�CUMPRA-SE.�Gabinete�da�Presidência�da�Fundação�Hospitalar�“Alfredo�
da�Matta”�-�FUHAM,�em�Manaus,�22�de�março�de�2024.

CARLOS ALBERTO CHIRANO RODRIGUES
Diretor-Presidente�da�Fundação�Hospitalar�Alfredo�da�Matta-FUHAM

<#E.G.B#172027#39#175564/>

Protocolo 172027
<#E.G.B#172029#39#175566>

RESENHA Nº 005/2024 - DESLOCAMENTO/FUHAM
Nome: Carolina Chrusciak Talhari Cortez, Pesquisadora Período: 01 a 
05/04/2024 Objetivo: participar do evento Curso de Dermatologia Tropical. 
Destino:� Lima/Peru.� Gabinete� da� Presidência� da� Fundação� Hospitalar�
“Alfredo�da�Matta”-FUHAM.�

Manaus, 25 de março de 2024.

CARLOS ALBERTO CHIRANO RODRIGUES
Diretor-Presidente�da�Fundação�Hospitalar�Alfredo�da�Matta-FUHAM

<#E.G.B#172029#39#175566/>

Protocolo 172029
<#E.G.B#172030#39#175567>

EXTRATO Nº 019/2024 - FUHAM
PORTARIA Nº 031/2024-GDP/FUHAM�O�Diretor�Presidente�da�Fundação�
Hospitalar� de� Dermatologia� Tropical� e� Venereologia� “Alfredo� da� Matta”� -�
Fuham,�no�uso�de�suas�atribuições�legais�e�CONSIDERANDO os termos do 
Art. 078 da Lei nº 1.762 de 14 de novembro de 1986 e CONSIDERANDO 
o� teor� do� Processo� nº� 017303.000445/2024-51� (FUHAM).� RESOLVE:�
I - CONCEDER Licença Especial ao servidor RAIMUNDO AUGUSTO 
CARVALHO DE AZEVEDO, Agente Administrativo, matricula nº 122.474-3D, 
quinquênio: 2015-2020, a partir do dia 02/04/2024 A 02/07/2024. II - 
DETERMINAR que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE,�CIENTIFIQUE-SE�E�CUMPRA-SE.�Gabinete�da�Presidência�
da�Fundação�Hospitalar� “Alfredo�da�Matta”� -� FUHAM,�em�Manaus,�26�de�
março de 2024.

CARLOS ALBERTO CHIRANO RODRIGUES
Diretor-Presidente�da�Fundação�Hospitalar�Alfredo�da�Matta-FUHAM

<#E.G.B#172030#39#175567/>

Protocolo 172030

Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas – 

FCECON
<#E.G.B#172055#39#175593>

PORTARIA Nº 0047 - FCECON
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CENTRO DE CONTROLE E ONCOLOGIA - FCECON, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO�que�o�art.�75,�inc.�VIII,�da�Lei�Federal�nº�14.133,�de�1º�de�
abril�de�2021,�preceitua�ser�dispensável�a�licitação�nos�casos�de�emergência�
ou�de�calamidade�pública,�quando�caracterizada�urgência�de�atendimento�
de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade 
dos serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços, 
equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para 
aquisição dos bens necessários ao atendimento da situação emergencial 
ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser 
concluídas�no�prazo�máximo�de�1�(um)�ano,�contado�da�data�de�ocorrência�
da�emergência�ou�da�calamidade,�vedadas�a�prorrogação�dos�respectivos�
contratos e a recontratação de empresa já contratada;
CONSIDERANDO,� nalmente� o� que� consta� da� Dispensa� de� Licitação�
Eletrônica�n.�140/2023-FCECON.
RESOLVE:
I - DECLARAR�dispensável�o�procedimento�licitatório,�nos�termos�do�art.�75,�
inc.�VIII,�da�Lei�Federal�nº�14.133/2021,�para�a�aquisição�de�CARTUCHO�
TONER�E�REFIL�DE�TINTA,�pela�empresa�H A MUMBACA;
II - ADJUDICAR o objeto da dispensa em questão pelo valor global de 
R$33.428,15� (trinta�e� três�mil�e�quatrocentos�e�vinte�e�oito�reais�e�quinze�
centavos)�referente�aos�itens�01,�02,�06,�08,�10,�11,�12,�20,�21,�22,�23,�24,�
25, 26, 27;
À�consideração�do(a)�Diretor(a)�Presidente�-�FCECON,�para�raticação.
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.
GABINETE DA DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 
FCECON, em Manaus, 20 de março de 2024.

NILDA MARIA DA SILVA
Diretora-Administrativa�da�Fundação�Centro�de�Controle�de�Oncologia�do�

Estado�do�Amazonas�-�FCECON

RATIFICO, a decisão supra.CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E 
PUBLIQUE-SE. GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE - FCECON, em 
Manaus, 20 de março de 2024.

GERSON ANTONIO DOS SANTOS MOURÃO
Diretor-Presidente�da�Fundação�Centro�de�Controle�de�Oncologia�do�

Estado�do�Amazonas�-�FCECON
<#E.G.B#172055#39#175593/>

Protocolo 172055
<#E.G.B#172066#39#175604>

RESOLUÇÃO Nº. 001/2024 - CONSELHO CONSULTIVO
O CONSELHO CONSULTIVO DA FUNDAÇÃO CENTRO DE CONTROLE 
DE ONCOLOGIA DO ESTADO DO AMAZONAS, usando de suas 
atribuições estatutárias e;
CONSIDERANDO que o Diretor Presidente apresentou ao Conselho 
Consultivo� a� Prestação� de�Contas� e� o� Relatório� de� Gestão� do� Exercício�
de� 2023� da� Fundação� Centro� de� Controle� de� Oncologia� do� Estado� do�
Amazonas;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7º - letra “a” em seu parágrafo único 
da lei delegada nº 108 datado de 18 de maio de 2007, que dispõe sobre 
o� Estatuto� da� Fundação� Centro� de� Controle� de� Oncologia� e� dá� outras�
providências;
CONSIDERANDO que a inspetora setorial da Secretaria de Estado da 
Fazenda� examinou� o� Balanço� Geral� e� as� Demonstrações� do� Resultado�
do�Exercício�Financeiro�de�2023,�declarando�que�as�peças�demonstradas�
representam�adequadamente�a�posição�econômica�e�nanceira�deste�órgão;
CONSIDERANDO�a�ATA�da�Reunião�Extraordinária�do�Conselho�Consultivo�
da�FCECON,�qual�obteve�parecer favorável por unanimidade à aprovação 
da�Prestação�de�Contas�e�o�Relatório�de�Gestão�do�Exercício�de�2023.
RESOLVE:
I - APROVAR, âmbito deste Conselho Consultivo, a Prestação de Contas 
e o Relatório de Gestão do Exercício de 2023� da�Fundação�Centro�de�
Controle�de�Oncologia�-�FCECON.
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINENTE DO DIRETOR PRESIDENTE. Manaus, 26 de março de 2024.

GERSON ANTONIO DOS SANTOS MOURÃO
Diretor-Presidente�da�Fundação�Centro�de�Controle�de�Oncologia�do�

Estado�do�Amazonas�-�FCECON
<#E.G.B#172066#39#175604/>

Protocolo 172066

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


